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گزارشگرپارلمانیهممیهن
پریسا هاشمی

گفت وگو با نمایندگان مجلس درباره 
قانون جدید انتخابات که در راه اســت

مقامات

حزب الله زنده و روینده است
آیت الله خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی در پیامی خطاب 
بــه جوانان عزیز جبهه مقاومت با تجلیل از شــخصیت 
جناب »سیّدهاشم صفی الدین« رضوان الله علیه رئیس 
شــورای اجرایی حزب الله لبنان تأکید کردند: امروز هم 
حزب الله قوی ترین مدافع لبنان و مستحکم ترین سپر در 
برابر طمع ورزی رژیم صهیونی است که از دیرباز تجزیه ی 

لبنان را هدف گرفته بوده است.
متن پیام رهبر انقلاب به این شرح است:

بســم الله الرّحمن الرّحیم.  جوانان عزیز جبهه ی 
مقاومــت.  ســید مجاهــد رشــید و فــداکار، جناب 
سیدهاشــم صفی الدیــن رضوان الله علیــه به صف 
شهیدان مقاومت پیوست و ستاره ی درخشان دیگری، 
آســمان جهاد در راه قدس شــریف را مزین کرد. او از 
برجســته ترین شــخصیت های بزرگ حزب الله و یار 
و همراه همیشــگی جناب سیدحســن نصرالله بود. 
حزب اللــه با تدبیر و شــجاعت رهبرانی چــون او بود 
که باز هم توانســت لبنان را از خطر تجزیه و فروپاشی 
مصون دارد و تهدید رژیم غاصب را که ارتش شــقی و 
ظالم آن، گاه تا بیروت را لگدمال می کرد خنثی سازد. 
شــهامت و فداکاری او و دیگر فرماندهان و مجاهدان 
محور نصراللــه بود که خطر غصب و اشــغال جنوب 
لیطانــی و صور و دیگر شــهرهای آن ناحیه و انضمام 
آن به فلســطین مغصوب و اشغال شده را از سر لبنان 
رفع کرد و جــان و مال و آبروی ارزشــمند حزب الله را 
در راه حفظ تمامیت ارضی آن کشــور به میدان آورد، 
و رژیم صهیونی متجاوز و جنایتکار را ناکام گذاشــت. 
امــروز رهبرانی چون نصراللــه و صفی الدین به ظاهر 
در این نشــئه حضور ندارند ولی روح و رهبری آنان در 
میدان حاضر است و از لبنان و مردم بی دفاع آن دفاع 
می کند. امروز هم حزب الله قوی ترین مدافع لبنان و 
مستحکم ترین سپر در برابر طمع ورزی رژیم صهیونی 
اســت که از دیرباز تجزیه ی لبنان را هدف گرفته بوده 
اســت. دشــمن کوشــش می کند نقش فداکارانه ی 
حزب اللــه برای لبنــان را انکار کند. دلســوزان لبنان 
نگذارند این ســخن باطل از حنجره ی آنان شــنیده 
شــود. حزب الله زنده و روینده اســت و نقش تاریخی 
خود را ایفــاء می کند. جمهوری اســلامی نیز مانند 
همیشــه به مجاهدان قــدس و مقاومت کنندگان در 
برابر اشغالگری باند جنایتکار غاصب فلسطین کمک 
خواهد کرد باذن الله. اینجانب شهادت سید عزیزمان 
جناب صفی الدین را به خانواده ی گرامی و بســتگان 
و همرزمانــش در همه ی جبهــه ی مقاومت تبریک و 

تسلیت عرض می کنم.« 

این وفاق نیست، نفاق است 
سیداحمد علم الهدی، امام جمعه مشهد در خطبه های 
نمازجمعه گفت: »در سال ۱۳۸۰، نهضت آزادی با همه 
انحرافی که از انقلاب و نظام داشتند و ولایت و رهبری را 
قبول نداشتند دم از شعار وفاق ملی دادند و در دهه ۹۰ 
نیز یکی از افراد فتنه گر، این شعار را مطرح کرد تا مردم 
فتنه ۸۸ را فراموش کنند.« او ادامه داد: »به اســم وفاق 
ملی، یک عده نفوذی ها را به عنوان وفاق نمایی در بدنه 
اداری و اجرایی کشــور جا بزنند و کشور را دچار غفلت 
از وصیــت محوری امام راحل بکنند که فرمودند چه در 
میان شما باشم و چه نباشم، نگذارید انقلاب به دست 
نااهلان برســد.« علم الهدی افزود: »امیرالمؤمنین در 
یکی از احادیث خــود می فرمایند: »من کتب نفاق لم 
یعرف وفاقــه«، وفاق را در مقابل نفاق قرار دادند که اگر 
بنا شــد وفاق در جامعه ای حاکم نشد، نفاق در جامعه 
حاکم می شود و در ادامه می فرمایند کسی که مدام دم 
از وفاق می زند و در هر موضوع و با هر کسی اظهار وفاق 
می کند، این خودش یک نوع نفاق است. وفاق با خودی 
معنــا پیدا می کند، اگر حدود وفاق را مشــخص نکنیم 
ممکن اســت از حدود وفاق ملی سوءاســتفاده شود؛ 
تفسیر وفاق ملی در حوزه جامعه شناسی سیاسی این 
است که »توافق ملت در ایده های بزرگ و کلان«، به طور 
مثال در ۲۲ بهمن ســال ۵۷ مردم توافق کردند انقلاب 
پیروز بشود، در ۱۲ فروردین سال ۵۸ مردم توافق کردند 
با اکثریت آرا نظام جمهوری اسلامی در کشور استقرار 

پیدا کند.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

پایان ستادسالاری با اصلاح قانون انتخابات

تغییر شکل انتخابات مشارکت را افزایش نمی دهد

مطرح شده است؟
در حــوزه انتخابــات مشــکلاتی وجــود دارد که من احســاس 
می کنم فراتر از تناســبی شدن آن است. ساختارهای اشتباهی 
در انتخابــات مجلــس از قدیم وجود داشــته که اگر قرار اســت 

قانون انتخابات تغییــر پیدا کند بنابراین ابتــدا باید یک تحقیق و 
آسیب شناســی در این مورد صــورت بگیرد. مطرح 

شــدن دوباره طرح انتخابات تناسبی حاکی از 
آن اســت که در انتخابات ریاست جمهوری و 

تناســبی شــدن انتخابات به ویژه در تهــران در حالی مطرح می شــود که 
طراحان آن معتقدند تضارب آرا باید در مجلس شکل بگیرد و صدای تمام 
احزاب و جریان های سیاسی در مجلس بلند باشد اما مرور تاریخ مجلس 
اول نشــان می دهــد زمانی که خبــری از نظارت اســتصوابی و دوقطبی 
شــدن جامعه نبود، مجلس متشــکل از تمام جریان های سیاسی بود. 
در مجلس اول نمایندگان جریان های سیاسی مختلف حضور داشتند. 
احزابــی همچــون حزب جمهــوری اســامی، جامعه روحانیــت مبارز، 
نهضــت آزادی، جنبش مســلمانان مبارز، مجاهدیــن خلق و جبهه 
ملی نمایندگانی در مجلس داشــتند. امروز هم برخی از نمایندگان 
مجلس معتقدند که تغییر در شــکل و شــمایل انتخابات مجلس 
منجر به افزایش مشــارکت مردم به ویژه در پایتخت نخواهد شــد. 
احمد بخشایش اردستانی، نماینده اردستان یکی از این نمایندگان 

است که با هم میهن گفت وگو کرده که در زیر آمده است:

بــا آنکه چند بــار طــرح »انتخابات تناســبی« مطــرح و در مجلس به 
تصویب رســیده اما در ایستگاه های بعدی این طرح متوقف شده و به 
قانون تبدیل نشده اســت. علی آذری، نماینده قوچان و فاروج درباره 
اصاح قانون انتخابات به ویژه انتخابات مجلس و ســومین بار مطرح 
شدن انتخابات تناسبی با هم میهن به گفت وگو پرداخت که در زیر آمده 

است:

Ó  چرا بار دیگر موضوع اصلاح انتخابات به ویژه تناسبی شدن انتخابات 

مجلس مشکل داریم.
Ó چه مشکلاتی در انتخابات کشور وجود دارد؟ 

اگر ایــرادات را به نبود احزاب فعال، ضعف احزاب و پاســخگو نبودن همین 
احــزاب نیم بند بگذاریم، در انتخابات مشــکلات زیرســاختی وجود دارد. 
برخی از این مشــکلات به صورت جزئی در قانون انتخابات اصلاح 
شده است. به عنوان مثال با وجود جامعه ای پویا و فضای مجازی 
به »ســتادهای انتخاباتی« احتیاجی نیســت. اصرار در تشکیل 
ستادها در حوزه انتخابات مربوط به زمانی است که جامعه فضای 
مجازی و رســانه های الکترونیکی و نوین را تجربه نکرده بود. در 
آن زمان تنها روزنامه ها و ستادها بودند که وظیفه اطلاع رسانی را 
بر عهده داشتند. امروزه باید ستادها جمع شود و اطلاع رسانی از 
طریق فضای نوین و امکانات به روز انجام شــود. ظرفیت 
اصلاحات ســاختاری با توجه به پویایی جامعه 
اگر حل شــود شــاید مشــکلات انتخابات، 

Ó  چرا تناســبی شــدن انتخابات بــار دیگر در مجلس مطرح شــده 
است؟

طراحان مصر هســتند و فکر می کنند که طرح شان نه ابهام دارد نه ایهام. 
این طرح توســط نهادهای نظارتی و قانونگذاری تایید نشده است. طبق 
قانون اساســی شورای نگهبان نیز همراه مجلس است. انتخابات تناسبی 
مخصــوص تهران اســت و می خواهند یک بــار و یک دفعه برگزار شــود و 
نمایندگانی از هر دو لیســت اصولگرا و اصلاح طلب وارد مجلس شــوند. با 
توجه به فضای جامعه معمولًا هر 4سال یکبار دو دوره اصلاح طلبان انتخاب 
می شــوند و یک بار اصولگرایان یا برعکس. اگر اکثریت نســبی را به دست 

نیاوردند در مرحله دوم انتخابات تکرار می شود.
Ó  منظور شــما این اســت کــه با ایــن طــرح انتخابات بــه دور دوم 

نمی کشد؟
بله. طراحان این موضوع را دنبال می کنند که البته هدف خوبی است. 

Ó پس چرا به آن ایراد وارد می کنند؟ 
ایهام این اســت که طرح تناسبی شــدن انتخابات مجلس تنها مخصوص 
تهران اســت. درحالی که قانون اساســی انتخابات را حق فرد می داند که 
بتوانــد خود را در معرض انتخــاب مردم قرار دهد. بنابراین کســانی که از 
لیســت دوم می خواهند وارد بشوند اگر حداقل قانونی را به دست نیاورده 

علی آذری نماینده قوچان و فاروج:

احمد بخشایش اردستانی نماینده اردستان:

باز هم دور جدید تغییر قانون انتخابات مجلس با محوریت »تناسبی 
شــدن انتخابات« آغاز شــده اســت. بنابر آنچه از تناســبی شدن 
انتخابات می دانیم، این شــیوه مختص کلانشهرها می تواند باشد 
که کاندیداهای احزاب با لیست های رنگارنگ پا به عرصه انتخابات 
می گذارند و رقابت  بیش از هر چیز بین آنهاســت تا افراد و چهره ها. 
هر بار که این طرح در مجلس مطرح شده، تهران به عنوان »پایلوت« 
معرفی شــده اســت اما انتخابات مجلس در تهران آنقدر حســاس 
و حائز اهمیت اســت که نهادهای بالادســتی به تناســبی شــدن 
انتخابات مجلس در تهران تن نمی دهند. برخی از کارشناســان بر 
ایــن عقیده اند که نگرانی از نتایج انتخابــات در نیروهای نزدیک به 
هسته سخت قدرت باعث شده که هر بار پای این شکل از انتخابات 
به صحن مجلس کشــیده شود با اما و اگرهای گوناگون از به نتیجه 
رســیدن باز بماند. البته موافقان این طــرح می گویند: »این طرح 
اصلاح قانون انتخابات مجلس که شامل تغییرات اساسی در نظام 
انتخاباتی به ویژه نظام تناسبی می شود، شرایط جدیدی برای ورود 
نامزدها، سهم ائتلاف ها و تقسیم کرسی ها را تعیین می کند و هدف 

آن افزایش شفافیت در فرآیند انتخابات است.«
موافقان دیگری هم هستند که این طرح را در راستای دموکراسی 
دانسته و حذف ماده ۵۳ در خصوص برگزاری انتخابات تناسبی در 
حوزه انتخابیه تهران را که کمی پیش از انتخابات مجلس دوازدهم 
به دلیل زمان بر بودن و البتــه برخی دیگر از قوانین نوعی مقابله با 
دموکراسی قلمداد کردند. برخی از اصلاح طلبان مانند جهانبخش 
خانجانی هم معتقدند که باید نظام انتخاباتی که در زمان سیدمحمد 
خاتمی و دولت اصلاحات تدوین شده، به صورت قانون مصوب شود 

و به مرحله اجرا برسد.
در آن زمــان برای این نظــام انتخاباتی اقدامات کارشناســی 
بســیاری صورت گرفت. در ابتدای دولت محمــود احمدی نژاد و 

زمانی که مصطفی پورمحمدی وزیر کشور و جنتی معاون سیاسی 
بود، برای این نظام انتخاباتی بحث های عمیق سیاسی انجام شد. 
پیش نویس نظام انتخاباتی تهیه شد و با امضای پورمحمدی برای 
بررسی در دولت رفت اما در چنبره ساختار اداری و سیاسی اسیر 
شــد. دولت احمدی نژاد که اعتقاد چندانی به ساختار سیاسی، 
احزاب و... نداشت این پیش نویس را معطل نگه داشت. نظام های 
تناسبی در بسیاری از کشــور های دموکراتیک، به ویژه در اروپا، به 
روش غالب تبدیل شده است و ۲۱ کشور از ۲۸ کشور اروپای غربی 
از این روش استفاده می کنند که نشان دهنده موفقیت این نظام 
در افزایش مشــارکت و تنوع سیاسی است. اما باید به این موضوع 
توجه کرد که این طرح در کشورهایی موفق بوده که فعالیت واقعی 
احزاب در آنها جریان دارد و احزاب بر سر انتخابات پارلمانی سایه 

گسترانده اند. 

مخالفت شورای نگهبان و مجمع با تناسبی ها �
مجلس در دوره دوازدهم، درحالی بار دیگر طرح اصلاح موادی 
از قانون انتخابات مجلس را در دستور کار خود قرار داده که در دوره 
دهم و یازدهم با مخالفت شورای نگهبان روبه رو شده است. مجلس 
یازدهم در سال منتهی به انتخابات به اصلاح قانون انتخابات اقدام 
کرد و تناسبی شــدن آن را در دستور کار خود قرار داد که به تصویب 
نمایندگان رسید و شورای نگهبان آن را تایید کرد اما مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با طرح تناسبی شدن انتخابات مجلس مخالفت کرد. 

چرا شورای نگهبان تناسبی شدن را تایید و مجمع آن را رد کرد؟
محمدصالح جــوکار، رئیس کمیســیون امور داخلی کشــور و 

شوراهای دوره یازدهم مجلس به این سوال پاسخ داده و به خبرگزاری 
مهر گفت: »مجلس برای برگزاری انتخابات تناسبی در تهران اصرار 
دارد و ما معتقدیم که زیرساخت های برگزاری انتخابات تناسبی در 
تهران فراهم است. هیئت عالی مجمع تشخیص مصلحت نظام به 
مصوبه معتقدند این مصوبه باعث ایجاد تبعیض می شود، چراکه بر 
اســاس آن صرفاً انتخابات مجلــس در حوزه انتخابیه تهران با نظام 
انتخاباتی تناسبی برگزار می شود و در سایر نقاط کشور الگوی نظام 
انتخاباتی حداکثری است و باید نظام انتخاباتی در کل کشور یکسان 
باشد. ضمن آنکه بر اساس مدل تناسبی انتخابات، شایسته گزینی 
محقق نمی شود. به نظر آنها، فردی که بیشترین رأی را می آورد، باید 
به مجلس راه یابد اما در مدل تناسبی ممکن است فردی آرای خوبی 
هم کسب نکند اما چون لیست او درصدی از آرا را آورده، به مجلس 
راه یابد. ضمن آنکه براساس مدل تناسبی انتخابات ممکن است یک 
لیســت ۲۰ درصد آرای مأخوذه را بیاورد و لیست دیگری ۷۰ درصد 
آرای مأخوذه را کســب کند و هــر دو به مجلس راه یابند درحالی که 

تفاوت آرای مأخوذه آنان بسیار زیاد است.«
او پاســخ مجلس به این ایرادات را هم تشریح کرده و تاکید کرد: 
»نه تنها برگزاری انتخابات تناسبی در تهران باعث تبعیض نمی شود، 
بلکه برای برقراری و تحقق عدالت باید انتخابات در حوزه هایی مانند 
تهران که نمایندگان زیادی دارد، به صورت تناسبی برگزار شود. ادله 
ما در این زمینه آن اســت که همیشه یک لیست یکدست تهران به 
مجلس راه می یابند و دیگر لیست ها هم باید بر اساس درصد آرایی 

که کسب کردند، در مجلس کرسی داشته باشند.«
به گفته جوکار »شــورای نگهبان از نظر قانون اساسی و احکام 

محمدصالح جوکار 
رئیس کمیسیون 

امور داخلی کشور و 
شوراها:

شورای نگهبان از 
نظر قانون اساسی 

و احکام شرع 
مصوبات مجلس را 

مورد بررسی قرار 
می دهد و این مصوبه 

را هم تأیید کرد اما 
هیئت عالی مجمع 
تشخیص مصلحت 
نظام برخی از مفاد 
طرح اصلاح موادی 

از قانون انتخابات 
مجلس و بحث 

برگزاری انتخابات 
تناسبی در تهران را 

تأیید نکرده است
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